
 事 務 連 絡 

平成 29年７月 29日 

 

日本医学会 

会長  門田 守人 殿 

 

WHO国際統計分類協力センター長 

                    厚生労働省政策統括官付 

国際分類情報管理室長 森 桂 

 

ICD-11開発にかかるWHOからの加盟国への意見募集について（御礼と依頼） 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 疾病及び関連保健問題の国際統計分類（ICD）の改訂・改正に関する検討につきまして、

日頃よりご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 平成 29 年２月 17 日付事務連絡において、貴会を通じて、現在開発中の ICD-11 に関す

る意見募集をご依頼したところ、この度、多くの学会よりご意見を賜りました。重ねて御

礼申し上げます。 

今般、WHOからは、１．ICD-11の進展、２．ICD適用に当たってのニーズ、３．優先

されるデータの三分野について、大局的な視点からの意見が求められており、頂きました

ご意見について、6月 29日に開催されました ICD専門委員会のご意見も踏まえて別添のと

おり取りまとめ、WHOに提出いたしました（別添１）。 

また、この他の個別の課題については、専門的な観点を踏まえ、本年９月末までに、学

会より直接 WHO のプラットフォーム上に意見を提出して頂きたいと思いますので、添付

の意見提出方法（別添２）を参考に、何卒よろしくお願い申し上げます。WHOへの意見提

出にあたってご不明な点がございましたら、下記担当までご連絡ください。なお、別途ご

案内します「ICD-11国内適用検討会議」（９月１～２日）においても、WHO担当官等が来

日し、意見提出方法について説明する予定です。 

引き続き、ICD-11の最終化に向けて、貴会のご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

     

【担当】 

              厚生労働省政策統括官（統計・情報政策担当）付 

国際分類情報管理室 及川、石山 

                〒100-8916 

                 東京都千代田区霞が関 1-2-2 

                 電話:03-5253-1111（内線 7493） 

                 FAX:03-3595-1605 

                 E-mail:icdoffice@mhlw.go.jp 


